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Öz: Bu çalışmada, dermatofitozisli sığırlarda 25 (OH) D3 seviyelerinin belirlenmesi amaçlandı. Bu amaçla çalışmaya 
küçük bir işletmede yer alan ve deride dermatofitozis şüpheli lezyonların bulunduğu 10 hasta ve 6 sağlıklı sığır dahil 
edildi. Fungal etkenin tanısı deriden temas frotisi ve koton svap ile alınan örneklerin mikroskop altında potasyum 
hidroksit ve mürekkep ile muamele edilerek direkt bakısı ve morfolojik tanısı da Sabouraud dextrose agarda izolasyonu 
ile gerçekleştirildi. Çalışma sonucunda, ışık mikrokobu altında yapılan direkt bakıda silindirik, hiyalin yapıda dallı hifa 
ve artrosporların görüntü kayıt edilirken 2 hafta süreyle 37°C’ de inkube edilen Sabouraud dekstroz agarda küçük, 
kompakt, bir araya toplanmış beyazdan griye değişen koloniler ve ışık mikroskobu altında Narayan boyama ile 
muamele edilen kolonilerin dallanmış boynuz benzeri hifalar, rat kuyruğu şeklindeki makrokonidialar ve gözyaşı 
şeklindeki mikrokonidiaların görülmesiyle T. verrucosum’ a ait kesin morfolojik ayrım sağlandı. Ayrıca D vitamini 
seviyeleri minimum-maksimum değerler açısından bakıldığında hasta grupta (11.46-41.26 ng/mL) sağlıklı kontrol 
grubuna göre (49.11-112.7 ng/mL) daha düşük aralıkta tespit edildi. Sonuç olarak; sığırlarda dermatofitoz etkenleri 
arasında bulunan T. verrucosum ile enfekte olan hayvanlarda, 25 (OH) D3 seviyesinin azalabileceği ve bu azalmanın 
derinin immun durumunu etkileyen parametrelerinde bir arada değerlendirilmesi ile yapılacak çalışmalarla 
desteklenmesi gerektiği düşünüldü. 

Anahtar Kelimeler: Dermatofitozis, sığır, trikofitozis, D vitamini. 

Abstract: The aim of this study was to determine 25 (OH) D3 levels in cattle with dermatophytosis. For this purpose, 
10 infected with suspected dermatophytosis lesions and 6 healthy cattle from a small-scale local farm were included 
in the study. The diagnosis of fungal agent was confirmed by direct microscopical analysis with supplemented in 
potassium hydroxide and ink solution of lesion taken from skin and also by isolation of fungal colonies on Sabouraud 
dextrose agar with apperance of cylindrical, hyaline branched hyphaes and arthrospores under light microscopy 
incubated at 37°C for 2 weeks. The morphological distinction of T. verrucosum was obtained by the observation of 
horn-like branched hyphae, rat tail shaped macroconidia and tear shaped microconidia of the treated colonies. 25 
(OH) D3 intervals were also found to be lower in the infected group (11.46-41.26 ng/mL) than the healthy control 
group (49.11-112.7 ng/mL ). In conclusion, it was thought that 25 (OH) D3 levels may be decreased in cattle infected 
with T. verrucosum that is one of the common dermatophytosis agents and this decrease should be supported by studies 
to be evaluated of parameters affecting immun status of skin with 25 (OH) D3. 
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Giriş 

Dermotofitozis (ringworm, trikofitozis) evcil ve 

çiftlik hayvanlarında keratinofilik mantarlar 

tarafından oluşturulan derinin epitel tabakasının 

keratinize olarak kalınlaşması ve kılların dökülmesi 

ile karakterize zoonoz bir enfeksiyondur. Doğal 

rezervuarlarına göre, dermatofitler antropofilik, 

zoofilik veya jeofilik olarak sınıflandırılmaktadır 

(Gölçe ve ark., 1999).  Sığır sürülerinde genellikle 
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enzootik seyretmekte olan dermofitozisin 38’ den 

fazla türü olduğu bilinmekte birlikte bunlar 

arasında Trichophyton, Microsporum ve 

Epidermophyton genusuna bağlı bir grup mantar 

hastalığa yol açmaktadır (Quinn ve ark., 1994; 

Gudding ve ark., 1995, Parker ve ark., 1997, Gökçe 

ve ark., 1999). Bu aile içerisinde ruminantlarda 

Trichophyton verrucosum en sık izole edilen etken olup 

ülkemizdeki zoonoz vakaların %2-4.2 ‘sinin aynı 

etken kaynaklı olduğu bildirilmiştir (Koçoğlu ve 

ark., 2007; Dilek ve ark., 2009; Kırmızıgül ve ark., 

2009).  

Sığırlarda dermatofitoz salgınlarının çoğu 

sonbahar ve kış aylarında, kalabalık barındırma, 

yemlik ve duvar gibi enfekte nesnelerle temas 

etmesinden dolayı daha fazla görülmektedir. Bir 

yaşın altındaki sığırlar, özellikle transport gibi zorlu 

koşullar altında ve sütten kesim sırasında 

enfeksiyona daha duyarlıdır (Moretti ve ark., 2013). 

Ülkemizde yapılan bir çalışmada hastalığın bir 

yaşından küçük hayvanlarda erişkinlere göre daha 

fazla görüldüğü belirtilmiştir (İmren ve Şahal, 

1994).   

Hastalıktaki lezyonlar enfeksiyona yol açan suş ya 

da türlerinin virulensi, çevresel faktörler ve 

konakçıda oluşan metabolit ürünlere bağlı olarak 

daha çok baş ve boyun bölgesinde deriden türeyen   

1-3 cm boyunda yuvarlak griden beyaza değişen 

renkte kabuklanma ile karakterize lezyonlarla 

neden olmaktadır (Medleau ve ark., 1993; 

Wabacha ve ark., 1998; Chermette ve ark., 2008). 

Özellikle enfeksiyöz karakterdeki hastalıklar başta 

olmak üzere hastalıkların seyrinde vitamin D [25 

(OH) D3] yetmezliğinin risk faktörü olduğu 

belirtilmektedir (Ginde ve ark., 2009; Braun ve 

ark., 2011). Benzer şekilde deri hastalıklarında da 

25 (OH) D3’ nin etkisi bilinmektedir (Umar ve ark., 

2018). Bilindiği üzere 25 (OH) D3  vitaminin etkisi 

çoğunlukla kalsiyum metabolizmasıyla ilişkili 

olmasına rağmen (Horst ve ark., 1994; NRC, 2001) 

son dönemlerde artan çalışmalar ışığında immun 

ve metabolik fonksiyonları da ortaya konulmuştur 

(Nelson ve ark., 2012; Sucupira ve ark., 2019). 

Nitekim ülkemizde deri hastalıklarında Serum 25 

(OH) D3 Vitamin seviyelerine yönelik 

gerçekleştirilen bir retrospektif değerlendirmede 

dermafitozis saptanan hastalarda D vitamini 

seviyelerinin düşük olduğu bildirilmiştir (Çiftçi, 

2018). Zoonoz olan bu hastalığa ilişkin sığırlardaki 

yaygınlığı düşünüldüğünde, ruminantlarda 

dermatolojik hastalıklarda Serum 25 (OH) D3 

Vitamin ve etkisine yönelik bir araştırma ile 

karşılaşılmamıştır. Bu saha çalışmasında, Aydın 

sınırları içerisinde yer alan coğrafik lokalizasyonda 

vatandaş elinde yetiştirilen bir çiftlikte 

dermatofitozisli sığırlarda Serum 25 (OH) D3 

Vitamin seviyelerinin ölçülmesi amaçlandı. 

Gereç ve Yöntem 

Çalışma dizaynı 

Bu çalışma Aydın’ nın Yenipazar ilçesinde yeralan 

30 baş sığır ve 50 baş koyun yetiştiriciliğinin 

yapıldığı küçük ölçekli bir işletmede 

gerçekleştirildi. Çalışmaya dahil edilen hasta 

sığırlarda (n=10) deri lezyonları dikkate alınırken, 

lezyon görülmeyen hayvanlar sağlıklı kontrol 

grubuna (n=6) dahil edildi. Hayvanlara yönelik tür, 

yaş ve cinsiyet bilgileri kayıt altına alındı. 

Lezyonlardan etken izolasyonu ve mantar kültürü 

için gerekli örneklerle birlikte D vitamini analizi 

için serum örnekleri toplandı. Alınan örnekler 

fakültemize transfer edilerek merkez 

laboratuvarda analizler gerçekleştirildi.  

Bu çalışma Aydın Adnan Menderes Üniversitesi 

Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu (HADYEK)’ 

nun 64583101/2016/169 sayılı izniyle 

gerçekleştirilmiştir. 

Etken tayini  

Kesin tanı, deriden alınan koton svap ile temas 

frotisi örneklerinin, a) direkt mikroskobik bakıda 

potasyum hidroksit ve mürekkep solüsyonu ile 

direkt muamelesi sonrası, b) T. verrucosum türlerinin 

Sabouraud dextrose agarda (kloramfenikol, 

actidione ve tiyamin ilaveleri ile) izolasyonunu 

müteakip, c) detaylı izolat morfolojisinin 

mikroskobisi (Narayan boyası ile hifa, 

mikrokonidia ve makrokonidia ayırımı) teşhise 

yönelik değerlendirilmesi mümkün kılındı (Pal 

2004; 2007; 2017). 
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D vitamini analizi 

Vena jugularis’ ten alınan kan örnekleri uygun 

koşullarda laboratuvara taşındıktan sonra  

3000 rpm’ de 10 dakika santrifüj edilerek 

serumlarına ayrıştırıldı. Bekletilmeksizin 

ayrıştırılan serum örneklerinden ticari test kitleri 

aracılığıyla (Savant marka Bejing Savant 

Biotechnology Co) Serum 25 (OH) D3 Vitamin 

seviyeleri flöresan immuno kromotografik yöntem 

ile belirlendi (Resim 1).  

 

 

Resim 1. D vitamini analizlerinin yapılışı 

Bulgular 

Demografik bulgular 

Saha çalışması kapsamına alınan olgulara ilişkin 

demografik bilgiler Tablo 1’de gösterildi. 

Cinsiyetlerin gruplara göre dağılımı incelendiğinde 

dişi/erkek sayısı sırasıyla; trikofizotis grubu için 

6/4, sağlıklı kontrol grubu için 5/1 olarak 

değerlendirildi.  

Klinik ve laboratuvar bulguları 

İşletme sahibinden alınan bilgiler ışığında son üç 

aydır lezyonların varlığından bahsedildi. Yapılan 

klinik muayenede hasta hayvanların baş ve boyun 

bölgelerinde farklı boyutlarda yuvarlak, gri-beyaz 

renkte kabuklu ve alopesik lezyonlar görüldü 

(Resim 2). Vücut sıcaklıkları, solum sayıları ve kalp 

atım sayıları normal değerlerde kayıt edildi. 

Hayvanların iştah, ruminasyon ve dışkılamalarının 

normal olduğu görüldü.  

Potasyum hidroksit ve mürekkep ile yapılan 

muamele sonrası ışık mikroskobu altında 

incelenen örneklerde ince, silindirik, hiyalin yapıda 

dallı hifa ve artrosporların mikroskobik görüntü ile 

dermofitozisten şüphelenildi. Kesin tanı için 

yapılan ve 2 hafta süreyle 37°C’ de inkube edilen 

Sabouraud dekstroz agarda küçük, kompakt, bir 

araya toplanmış beyazdan griye değişen koloniler 

elde edildi. Agarın besleme sahasında diğer 

mikrobiyal üremelere rastlanılmadı. Işık 

mikroskobu altında Narayan boyama ile muamele 

edilen kolonilerin dallanmış boynuz benzeri 

hifalar, rat kuyruğu şeklindeki makrokonidialar ve 

gözyaşı şeklindeki mikrokonidiaların görülmesiyle 

T. verrucosum’ a ait kesin morfolojik ayrım sağlandı. 

D vitamini tayinine yönelik minimum-maksimum 

değerler açısından yapılan incelemede Serum 25 

(OH) D3 Vitamin seviyeleri; hasta grupta 11.46-

41.26 ng/mL, sağlıklı kontrol grubunda ise 49.11-

112.7 ng/mL olarak tespit edildi.
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Tablo 1. Çalışma kapsamına alınan sığırların demografik dağılımı 

Hastalık Yaş Irk Cinsiyet 
D vitamini 

(ng/ml) 

Trikofitozisli 

5 yerli dişi 16 

1 holstein dişi 36.19 

1 simental erkek 21.40 

7 yerli erkek 30.12 

4 yerli dişi 11.46 

6 montofon dişi 15.30 

2 holstein dişi 27.01 

4 holstein 1 19.16 

0 yerli erkek 41.26 

2 melez erkek 16.51 

Sağlıklı 

4 yerli dişi 112.7 

3 simental dişi 100.8 

2 yerli dişi 66.31 

5 holstein dişi 80.12 

4 yerli erkek 49.11 

0 yerli dişi 91.13 

 

 

 

Resim 2. Trichophyton verrucosum ile enfekte sığırların baş-boyun bölgelerindeki farklı boyutlarda, yuvarlak, 
griden beyaza değişen renk ile karakterize alopesik lezyonların görünümü 



MAKU J. Health Sci. Inst. 2019, 7(2): 132-138. 
doi: 10.24998/ maeusabed.655104 
 

136 
To cite this article: Alıç Ural D, Erdoğan S. (2019). Saha Şartlarında Sınrlı Sığır Popülasynunda Dermatofitozis Hastalık Aktivitesi ile Serum 25 (OH) D3 
Vitamini Seviyeleri Arasındaki İlişkinin Belirlenmesi. MAKU J. Health Sci. Inst., 7(2), 132-138.  

  ISSN: 2148-2837/ MAKU J. Health Sci. Inst. 

Tartışma 

Sığırlarda deri hastalıkları primerde nadir olarak 

hayati risk oluştursa da doku hasarına bağlı 

bakteriyel komplikasyonlar ve deride meydana 

gelen hasara bağlı satış değerini kısıtlaması gibi 

sebeplerden dolayı hayvancılık endüstrisinde 

kayıplara neden olmaktadır (Thomsett, 2004). 

Sığırlarda deri hastalıkları çeşitli spesifik ve non-

spesifik nedenlere bağlı gelişmektedir. Bunlar 

arasında dermatofitozis en sık karşılaşılan mantar 

enfeksiyonu olmakla birlikte primer etken T. 

verrucosum olarak karşımıza çıkmaktadır (Quinn ve 

ark., 1994; Pal, 2004; 2007; 2017). Dermatofitozis, 

çalışmalarda da belirtildiği gibi ülkemizde yaygın 

seyreden deri hastalığı olup patofizyolojisi ve 

sağaltımını kapsayan çeşitli çalışmalarla 

güncelliğini korumaktadır (Çenesiz ve ark., 2007; 

Paşa ve Kıral, 2009; Aslan ve ark., 2010; Yılmaz ve 

Aslan., 2010; Balıkcı ve Gazioğlu, 2017). 

Çalışmamızda benzer şekilde T. verrucosum’ a bağlı 

trikofitozis ile karşılaşılmıştır. 

Trikofitozisin etiyolojisine yönelik gerçekleştirilen 

çalışmalar çeşitli iz ve mineral eksikliklerinin 

durumunu ve sağaltımı kapsarken (Kojouri ve ark., 

2009) 25 (OH) D3 vitaminin seviyesinin 

belirlendiği bir veriye rastlanılmamıştır.  

Günümüzde 25 (OH) D3 vitamininin deri 

hastalıklarındaki önemli rolü bilinmekle birlikte 

(Umar ve ark., 2018) ülkemizde beşeri alanda 

yapılan yalnızca bir çalışmada dermatofitozisli 

insanlarda 25 (OH) D3 vitamini seviyesinin düşük 

olduğu ancak bu durumun olası kronik enfeksiyon 

ve immunsupresif ajan kullanımından 

kaynaklanabileceği ifade edilmektedir (Çiftçi, 

2018).  

Bu noktada dermatitisle seyreden yangısal 

hastalıkların 25 (OH) D3 vitami ile olan ilişkisini 

kısaca irdelemek gerekirse; düşük 25 (OH) D3 

vitamini seviyesinin sıklıkla proinflamatuvar yanıta 

eşlik ettiği ve bu durumun yangısal sitokinler ve 

akut faz proteinlerinlerindeki artışla karakterize 

olduğu bildirilmektedir (Ferrucci ve ark., 2005; 

Franceschi ve ark., 2000). Trikofitozisli sığırlarda 

artış gösteren akut faz proteinlerinden 

haptoglobulin ve serum amiloid A seviyelerinin 

hafif şiddette de olsa enfeksiyonu desteklediği 

görülmektedir (Balıkcı ve Gazioğlu, 2017). 

Buradan da yola çıkılarak kısıtlı sayıda literatür ile 

karşılaşılan trikofitoziste oluşan yangısal durumun 

varlığı, çalışmamızda elde edilen sağlıklılara göre 

hasta sığırladaki düşük 25 (OH) D3 vitamin 

seviyelerinin açıklaması olabilmektedir. Bununla 

birlikte, deney hayvanları üzerinde yapılan 

çalışmalarda, 25 (OH) D3 vitamini seviyelerininde 

meydana gelen artışın T yardımcı hücreleri 1 (Th1) 

profilindeki hücrelerin inhibisyonuna ve Th1’den 

T yardımcı hücreleri II (Th2) seviyesine geçişte 

hızlanmalara sebep olduğu bununla birlikte Th2 

profilindeki hücrelerden özellikle fibroblast 

düzeyinde uyarımlar ile etkilediği birçok 

araştırmacı tarafından belirtilmektedir (Bikle, 2008; 

Griffin ve Kumar, 2003; Gombart, 2009; Sun ve 

ark., 2006; Yamshchikov ve ark., 2009). Diğer 

taraftan beşeride yapılan çalışmalarda sağlıklı 

derinin kendisini koruması amacı ile ürettiği 

antimikrobiyal peptitlerin (α ve β-defensinler, 

katelisidin) önemi, araştırmacılar tarafından 

vurgulanmaktadır (Cowland ve ark., 1995; Larrick 

ve ark., 1995).  Heliks biçimli olarak ilk kez 

tanımlanan bu peptitlerden katelisidinin (LL-37) 

37 aminoasit ihtiva eden uzun bir peptit olduğu ve 

yalnızca antimikrobiyal değil bununla birlikte 

antiviral ve candida enfeksiyonlarına karşıda 

koruyucu etkilerinin bulunduğu belirtilmektedir 

(Gudmundsson ve ark., 1996; Braf ve Gallo, 

2006). Deri üzerindeki epitel hücreleri ve 

nötrofiller tarafından LL-37 sentezinin 

indüklendiği ve UV ışınları altında 25 (OH) D3 

vitamini sentezi ile birlikte LL- 37 peptitlerinin 

yaralı deri dokularında miktar artışlarına 

zorlandıkları bilinmektedir (Schauber ve ark., 

2007). Derinin olası enfeksiyon durumlarında 

savunma yanıtını güçlendirebilmesi amacı ile 

katelisidin miktarlarındaki artış gereksinimleri 

yalnızca yeter düzeyde 25 (OH) D3 vitamini 

bulunduğu durumlarda sağlıklı olarak 

gelişebilmekte ve söz konusu durumun birbiri ile 

bağımlı olduğu görülmektedir. Benzer şekilde 

psoriasis bulunan hastalarda 25 (OH) D3 vitamini 

ve katelisidin seviyelerinin düşük olduğu da 

belirtilmekte ve literatürlerde açıklanan tespitlerin 

doğruluğunu göstermektedir (Reinhorz ve ark., 

2012). Bizim çalışmamızda Serum 25 (OH) D3 

Vitamin seviyeleri (minimum-maksimum değerler 



MAKU J. Health Sci. Inst. 2019, 7(2): 132-138. 
doi: 10.24998/maeusabed.655104 
   

137 
To cite this article: Alıç Ural D, Erdoğan S. (2019). Saha Şartlarında Sınrlı Sığır Popülasynunda Dermatofitozis Hastalık Aktivitesi ile Serum 25 (OH) D3 

Vitamini Seviyeleri Arasındaki İlişkinin Belirlenmesi. MAKU J. Health Sci. Inst., 7(2), 132-138.     
 

açısından) hasta grupta 11.46-41.26 ng/mL, 

sağlıklı kontrol grubunda ise 49.11-112.7 ng/mL 

olarak tespit edildi. Çalışmamızda T. verrucosum ile 

enfekte olan hayvanlarda da benzer şekilde 25 

(OH) D3 vitamini seviyeleri sağlıklı hayvanlara 

göre düşük bulunmuş ve söz konusu azalmaların 

gerek Th1/Th2 sitokin yanıt ve yangısal durum 

gerekse de katelisidin sentezine bağlı 25 (OH) D3 

vitamininin tüketimi ile ilişkili olarak azaldığı 

düşünülmektedir.  

Sonuç olarak, sığırlarda dermatofitoz etkenleri 

arasında bulunan T. verrucosum ile enfekte olan 

hayvanlarda 25 (OH) D3 vitamini seviyesinin 

azalabileceği ve bu azalmanın derinin immun 

durumunu etkileyen parametrelerinde bir arada 

değerlendirilmesi ile yapılacak çalışmalarla 

desteklenmesi gerektiği düşünüldü. 
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